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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je popis prostředí českého zdravotnictví, specifik cílů jeho

komunikačních skupin, se zaměřením na vzájemné vztahy subjektů, obhajujících své zájmy a

úroveň jejich komunikace.

Práce je rozdělena do dvou základních částí. Teoreticko-metodologická část je

zaměřena na popis českého zdravotnictví, jeho jednotlivých subjektů a komunikačního

prostředí, včetně regulačních mechanismů. Součástí první části je také popsána metodologie

pro sběr relevantních informací. V praktické části je věnován prostor analýze sebraných

informací, jejich interpretace s následným vyhodnocením zkoumaných okruhů pro účely

přesnějšího popisu situace v jednotlivých segmentech zdravotnického systému.

Klíčová slova: vztahy, komunikační skupiny, marketingové komunikace, integrované

marketingové komunikace, komunikační cíle

ABSTRACT

The objective of this bachelor thesis is the description of the Czech healthcare

environment and of the particular targets of its communication groups, with the focus on the

mutual relations of the subjects, vindicating their interests and the levels of their

communication.

The thesis is divided into two main sections. The Theoretically-methodological part

concentrates on the description of the Czech healthcare, its individual subjects and

communication environment, including the regulatory mechanisms. The component of the

first part also describes the methodology for the relevant information collection.

In the practical part we dedicate the space for analyses of the collected information, its

interpretation with following evaluation of the examined subject-matters, for the purpose of

more precise description of the situation, in the individual segments of the healthcare.

Keywords: relations, communication groups, marketing communication, integrated marketing

communication, communication targets/aims
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ÚVOD

České zdravotnictví je sloţitý „organismus“, ovlivňující jednu z nejdůleţitějších

hodnot v ţivotě člověka. Orientace v tomto prostředí je sloţité a pro některé z nás naprosto

nečitelné.

Cílem bakalářské práce bude analýza jednotlivých komunikačních skupin, jeţ

v procesu poskytování zdravotní péče vzájemně, ať uţ přímo, či nepřímo komunikují. Tato

seskupení prosazují vlastní zájmy, které nemusí být vţdy totoţné se zájmy ostatních skupin.

Špatnou komunikací, nepochopením nebo předsudky vůči „těm druhým“, vzniká konfliktní

prostředí.

Pacienti jsou tím, kolem čeho se celé zdravotnictví točí, bez nich by neměla instituce

zdravotnického systému opodstatnění. Přesto dochází k tendencím separace ve stylu „my a

oni“. Pacientem se stává kaţdý v okamţiku narození. Pacient je také volič, který na základě

vlastní zkušenosti, vytváří tlak na orgány státní legislativy, ovládány politickými subjekty.

Spokojený pacient = spokojený volič. Pacienti se mohou sdruţovat v pacientských

organizacích, jejichţ prostřednictvím prosazují vlastní zájmy.

Aktuální téma poslední doby je reforma veřejných financí, pod kterou nepřímo spadá

reforma zdravotnictví. Legislativní orgány hledají způsoby efektivního fungování systému,

zajišťující dostupnou a zároveň moderní péči občanům ČR. Podmínkou pro uskutečnění

reforem, jejichţ doprovodným jevem můţe být zavádění i nepopulárních opatření, je získání

politické vůle a podpory široké veřejnosti. Bez propracované a cílené komunikace toto není

moţné a současná situace ve zdravotnickém sektoru nám dává bohuţel za pravdu.

Hlubší analýza prostředí a zvolených komunikačních nástrojů můţe být přínosná pro

jednotlivé subjekty, působící ve zdravotnickém segmentu. Kvalitní komunikace je základem

porozumění a předpokladem pro pozitivní rozvoj systému poskytování zdravotní péče.

Hypotézy

1. Zvolené metody a úroveň pouţití komunikačních nástrojů se mohou lišit

v závislosti na specifikách prostředí zájmových sdruţení.

2. V mnoha případech můţe být prezentace záměrů a cílů netransparentní a

tím pádem nepochopena ostatními účastníky systému.
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1.1 Specifika prostředí - zdravotnictví

Zdravotnictví je systém zaloţený na činnostech odborných institucí, které se zaměřují

na poskytování sluţeb v oblasti péče o zdraví a tím i uspokojování zdravotních potřeb

obyvatel. Péče o zdraví obyvatel je zajištěna prostřednictvím tzv. zdravotní politiky státu.

Zdravotní politika je souhrnem politických aktivit, které ovlivňují zdraví, kvalitu ţivota lidí a

společenských skupin
1
. Pro účel koncepčního plnění těchto aktivit jsou určeny nástroje

zdravotní politiky
2
:

Financování zdravotní péče – rozsah zdravotní péče financované v rámci

zdravotního pojištění, stanovení standardních a nadstandardních výkonů

Legislativa a právní normy – zákony a vyhlášky, které upravují

podmínky pro zajištění kvalitní zdravotní péče obyvatel ČR

Regulace sítě zdravotnických zařízení – udělování licencí pro provoz

zdravotnických zařízení, jejich registrace a tvorba koncepce pro rozmístění

vybraných specializovaných center a pracovišť.

Vzdělávání zdravotnických profesí – uspořádání systému vzdělání

pracovníků ve zdravotnictví (pregraduální, postgraduální)

Statistická a informační činnost – monitorování zdravotního stavu

obyvatel ČR

Podpora vědy a výzkumu

Léková politika – regulace tvorby cen u léčiv

Zdravotní politika stanovuje a sleduje strategické cíle, které jsou zahrnuty do vládních

programů, jejichţ účinnost má dlouhodobý charakter. Nejvýznamnějšími dokumenty u nás,

dotýkající se této oblasti jsou
3
: „Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu

obyvatelstva ČR, Zdraví pro všechny v 21. Století, Národní program přípravy na stárnutí na

období 2008 – 2012, Národní plán vyrovnávání příleţitosti pro občany se zdravotním

postiţením, Národní akční plán sociálního začleňování, národní akční plán zdraví a ţivotního

prostředí ČR, Národní akční plán prevence dětských úrazů na léta 2007 – 2017.“

1
GLADKIJ, Ivan, et al. Management ve zdravotnictví. 1. vyd. Nám. 28. dubna 48, 635 00 Brno : Computer

Press, 2003. 380 s. ISBN 80-7226-996-8.
2
JANEČKOVÁ, Hana; HNILICOVÁ, Helena. Úvod do veřejného zdravotnictví. 1. vydání. Praha : Portál,s.r.o.,

2009. Zdravotní politika a role státu, s. 117. ISBN 978-80-7367-592-9.
3
MZČR [online]. 2010 [cit. 2010-04-04]. Ministerstvo zdravotnictví České republiky. Dostupné z WWW:

<www.mzcr.cz>.
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Zdravotní politika zahrnuje všechny oblasti, které se týkají všech zájmových skupin,

působících v rámci zdravotnického systému České republiky. Kaţdé z těchto uskupení

představuje specifický subjekt, který prosazuje vlastní zájmy. Předmět a způsob jejich

prosazování se můţe střetávat s odlišnými hledisky, které reprezentují kaţdý jednotlivý

subjekt. Mezi zájmové skupiny patří zejména pacienti a jejich organizace, poskytovatelé

zdravotní péče(profesní organizace, odborné společnosti, komory,…), plátci zdravotní péče –

pojišťovny, legislativní orgány(ovlivňovány politickými uskupeními) a také dodavatelé léčiv

a zdravotnické techniky. Z důvodu různorodosti názorů vzešlých s těchto skupin, jsou

ustanoveny platformy pro hledání efektivního řešení v rámci celého systému. Nejznámější

institucí pro dohodování priorit, cílů a postupů je zdravotní výbor Poslanecké sněmovny

České republiky. Pro řešení dílčích úloh jsou ustanoveny pracovní skupiny, které řeší

konkrétní problematiku. Tyto skupiny a orgány jsou většinou zřizované vládou nebo

Ministerstvem zdravotnictví České republiky.
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1.2 Komunikační skupiny

Jak jiţ bylo výše uvedeno, zdravotnický systém je tvořen několika subjekty, které

vyvíjejí aktivity, směřující k prosazení vlastních zájmů..

Zájmem pacienta je dostupná zdravotní péče na co moţné nejvyšší úrovni při

zachování práv vztahujících se k problematice zdravotně – léčebného procesu.

Poskytovatel zdravotní péče – lékař, zdravotní sestra, management zdravotnického

zařízení, usilují o dosaţení nejlepších podmínek pro vykonávání vlastní profese.

Nejdůleţitější je snadný přístup k informacím, týkajících se nejnovějších poznatků v oboru a

dostupnost moderních technologií a zdravotnických prostředků.

Aby byly uspokojeny potřeby pacientů a poskytovatelů péče, je nutné disponovat


[…]


Členové mohou poskytovat dary (včetně grantů) na charitativní či jiné dobročinné

účely, např. na podporu nekomerčního výzkumu pro pokrok lékařské vědy nebo vzdělávání,

péči o potřebné, sponzorování akcí, jejichţ výnosy jsou určeny k charitativním účelům.

Všechny dary musí být řádně zdokumentovány. Příklady vhodných darů s příslušným

vysvětlením:

Podpora lékařského vzdělávání. Členové mohou vytvořit granty na podporu čistě

lékařského vzdělávání studentů medicíny a odborných asistentů účastnících se odborných

programů, které jsou charitativní nebo jsou spojeny s akademickou činností, nebo dalším

pracovníkům ve zdravotnictví, pokud to odpovídá úvodním ustanovením bodu VII. (Další

podrobnosti o vzdělávacích grantech viz bod III. Podpora vzdělávacích kongresů třetích

stran.)

Podpora výzkumu vědecké povahy. Členové mohou vytvořit granty na podporu

nekomerčního výzkumu. Účel takového grantu musí být jasně zdokumentován (Pokyny

týkající se omezení, která platí při uzavírání smlouvy mezi členem a zdravotníkem o výzkumu

jménem člena viz oddíl V. Smlouvy s konzultanty).

Veřejné vzdělávání. Členové mohou vytvořit granty pro účely podpory vzdělávání

pacientů nebo veřejnosti o důleţitých zdravotních tématech.
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Příloha č. 5 – iniciační dopis pro oslovení respondentů

Váţený/á pane/í,

jsem studentem 3. ročníku bakalářského programu mediální a komunikační

studia, studijní obor marketingové komunikace – kombinované formy studia na Univerzitě

Tomáše bati ve Zlíně.

Sbírám data pro svoji bakalářskou práci na téma “ Specifika komunikačních

skupin v oblasti českého zdravotnictví“.

Cílem bakalářské práce bude analýza jednotlivých komunikačních skupin, jeţ

v procesu poskytování zdravotní péče vzájemně, ať uţ přímo, či nepřímo komunikují.

Nástrojem tohoto výzkumu je individuální, nestrukturovaný, hloubkový

rozhovor se zaměřením na hlubší analýzu komunikačního jednání a vzájemného vnímání

zájmových skupin v rámci zdravotnického systému (pacientské organizace, poskytovatelé

zdravotní péče, plátci – zdravotní pojišťovny, legislativa a dodavatelské subjekty).

Z výše uvedeného důvodu si Vás dovoluji poţádat o krátkou schůzku pro

uskutečnění tohoto rozhovoru. Výstup z tohoto setkání nebude v bakalářské práci prezentován

jako osobní výpověď, nýbrţ jako jeden z postojů představitele zájmového uskupení. Tzn.

nebude zveřejněno Vaše jméno ani konkrétní identifikační znaky skupiny, kterou

reprezentujete.

V případě, ţe nebude z časových důvodů moţné setkání uskutečnit, prosím o

krátké vyjádření k následujícím otázkám, které budou předmětem rozhovoru:

Význam, poslání, cíle v rámci zdravotnického systému ČR – uskupení, které

reprezentujete, jak chcete, aby vás vnímalo okolí…

Vztah k ostatním skupinám – míra spolupráce, vnímání – pozitivní/negativní…

Způsob komunikace – vyuţíváte konkrétní nástroje marketingových komunikací? Jak

komunikujete? Spolupracujete s experty pro oblast komunikace nebo tuto potřebu

pokrýváte z vlastních zdrojů?

Pochopení zájmů a kompetencí ostatních komunikačních skupin – jak vnímáte ostatní

subjekty působící v rámci systému?

V rámci korektnosti ve vzájemné komunikaci upozorňuji, ţe profesně náleţím

k jednomu ze zkoumaných subjektů – dodavatel zdravotnických prostředků. Přesto se budu

snaţit o nezávislý přístup při hodnocení dat.

Děkuji za pochopení a těším se na případné setkání.

S pozdravem Jiří Jandourek
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Příloha č. 6 – programové schéma pořadu Bez příkazů, prosím!

Bez příkazů, prosím
úterý

7:45,12:45,17:45

díl název host datum vysílání

1 Úvodní díl Jindřiška Pavlicová 2.3.2010

2 Česká asociace sester Anna Skalická 9.3.2010

3 Úloha sestry v péči o seniory Dana Jurásková 16.3.2010

4 Ošetřovatelská péče a kompresní terapie Bc. Irena Pejznochová 23.3.2010

5 Nutriční práce Tamara Starnovská 30.3.2010

6 Úrazová problematika Bc. Dagmar Škochová 6.4.2010

7 Domácí péče Míla Machovcová 13.4.2010

8 Edukace diabetiků Vlaďka Havlová 20.4.2010

9 Onkologická péče Václav Kajaba 27.4.2010

10 Pacientka Zuzana Dřízhalová 4.5.2010

11 Ošetřovatelská poliklinika Taťjana Ježková 11.5.2010

12 Ošetřovatelství na psychiatrii Blanka Novotná 18.5.2010

13 Ošetřovatelství na nefrologii Bc. Jindra Kracíková 25.5.2010

14 Pacient JUDr. Ing. Igor Grek 1.6.2010

15 Práce na dětském odd. Libuše Krulišová 8.6.2010

16 Pohled manažera na problematiku sester Mgr. Tomáš Petr 15.6.2010

17 Vliv pastorační péče v ošetřovatelství Mgr. Markéta Čermáková 22.6.2010

18 Práce sestry na gastroenterologii Hana Kubů 29.6.2010

19 Péče o pacienty po transplantaci ledviny Mgr.Marie Kolářová 6.7.2010

20 Vzdělávání sester Mgr.Eva Marková 13.7.2010

21 Právní aspekty
MUDr.JUDr.Lubomír
Vondráček 20.7.2010

22 Závěr cyklu Jindřiška Pavlicová 27.7.2010
Zdroj: ČAS – Česká asociace sester