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Hodnoc ený parametr Váha Hodnoc ení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Z pracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 c

3 P řís tup ke konzultacím 15

4 S amostatnost při zpracování 10

5 F ormulace cílů a hypotéz práce 15 c

6 S plnění cíle práce a ověření hypotéz 20 c

7 Metodologická kvalita postupu 20 c

8 S truktura a logika textu 25 c

9 Úroveň teoretické části práce 25 d

10 Adekvátnos t použitých zdrojů 15 d

11 P ráce se zdroji v textu 25 d

12 Úroveň analytické části práce 25 d

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řeš ení 15 c

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15

16 J azyková úroveň práce 10 b

17 F ormální úroveň práce 10 a

C elkové hodnoc ení 1,87 C

Připomínky a hodnocení práce:

Teoretická část práce – převažuje téma zdravotnictví, fakta z organizace zdravotnictví,
legislativa, etika atd. Student by měl v přiměřeném rozsahu prokázat znalosti
studovaného oboru, tj. marketingu a MK. Totéž se týká použitých zdrojů a práce se
zdroji v textu – bibliografie je rozsáhlá, odkazy v práci jsou však především na oblast
zdravotnictví.
Analytická část práce připomíná spíše webové stránky jednotlivých subjektů
komunikačních skupin. Primární zdroj dat – nestrukturovaný hloubkový rozhovor
s představiteli zájmových komunikačních skupin jsem v práci nenašla. Nevím proto
také, co bylo podkladem pro sestavení tabulek od s. 55 dále. Kapitola 1.4.3 - Rizika
zvolené metody jako vysvětlení nestačí (s. 36).

Otázky k obhajobě:

1) Můžete stručně charakterizovat metodu nestrukturovaného hloubkového
rozhovoru, kdy je jeho použití vhodné, co od něj lze očekávat?

2) Mohl byste dodatečně objasnit, jak a s kým probíhaly hloubkové rozhovory?
Existují záznamy?

3) Mohl byste stručně shrnout, které komunikační nástroje využívají všechny
komunikační skupiny? Který významný nástroj podle Vás naopak výrazně chybí?

Ve Zlíně dne 4. 5. 2010.

Magda Gregarová
..............................................................................
Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01